De canibus.

CAP. XL.

EX his quoque animalibus, quæ nobiscum de-
 gunt, multa sunt cognitu digna: fidelissimūq;
 ante omnia homini canis, atque equus. Pugnas-
 se aduersus latrones canem pro domino accepi-
 mus, confectūque plagis à corpore non recess-
 sisse, volucres & feras abigentem. Ab alio in Epi-
 ro agnitum in conuentu percussorem domini,
 laniatu & larratu coactum fateri scelus. Gara-
 mantum regem canes ducenti ab exilio reduxe-
 re, præliati contra resistentes. Propter bella Co-
 lophonij, itēq; Castabalenses, cohortes canum
 habuere: & primæ dimicabant in acie nunquam
 detrectantes. Hæc erant fidissima auxilia, nec sti-
 pendiorum indiga. Canes defendere Cimbris cœ-
 lis domus eorum plaustris impositas. Canis la-
 sone Lycio interfecto, cibum capere noluit, ine-
 diâque consumptus est. Is verò, cui nomen Hyr-
 cani reddidit Duris, accenso regis Lysimachi ro-
 go, iniecit se flammæ: similiterque Hieronis re-
 gis. Memorat † & Pyrrhum Gelonis tyranni ca-
 nem Philistus. Memoratur & Nicomedis Bithy-
 niæ regis, vxore eius Consingi lacerata propter
 lasciuiores cum marito iocum. Apud nos Vol-
 catium nobilem, qui Cæselium ius ciuile docuit,
 asturcone è suburbano redeuntem, cum aduespe-
 rauisset, canis à grassatore defendit. Item Cælium

Senato

Senatorem agrum Placentiæ ab armatis oppres-
 sum: nec prius ille vulneratus est, quàm canem in-
 terempto. Sed super omnia in nostro ævo actis
 Populi Romani testatum, Appio Iunio & P. Silio
 Coss. cum animaduerteretur ex causa Neronis
 Germanici filij, in T. Sabinum, & seruitia eius,
 vnius ex his canem nec à carcere abigi potuisse,
 nec à corpore recessisse, abiecto in gradibus ge-
 moniis mæstos edentem vlulatus, magna populi
 Romani corona circumstante: ex qua cum qui-
 dam ei cibum obiecisset, ad os defuncti tulisse.
 Innatauit idem cadauere in Tiberim abiecto su-
 stentare conatus, effusa multitudine ad spectan-
 dum animalis fidem. Soli dominum nouere: &
 ignotum quoque, si repente veniat, intelligunt.
 Soli nomina sua, soli vocem domesticam agno-
 scunt. Itinera, quanuis longa, meminere. Nec
 vlli præter hominem memoria maior. Impetus
 eorum & sæuitia mirigatur ab homine confi-
 dente humi. Plurima alia in his † quoque vita †
 inuenit, Sed in venatu solertia & sagacitas præ-
 cipua est. Scrutatur vestigia atque persequitur,
 comitantem ad feram inquisitorem loro tra-
 hens: qua visa quàm silens & occulta, quàm si-
 gnificans demonstratio est cauda primùm, dein-
 de rostro. Ergo etiam senecta fessos cæcosque
 ac debiles sinu ferunt, ventos & odorem captan-
 tes, prodentisque rostro cubilia. E' tigribus eos
 Indi volunt concipi: & ob id in syluis coitus tem-
 pore alligant fœminas. Primo & secundo sætu
 nimis feroces putant gigni: tertio demum edu-
 cant. Hoc idem è lupis Galli, quorum greges
 suum quisque ductorem è canibus & ducem ha-
 bent. Illum in venatu comitantur, illi parent.
 Nanque inter se exercent etiam magisteria. Cer-